
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 31 
17. 9. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Koruna na rekordu 
Naše měna dnes 
dopoledne posunula 
své rekordní maxi-
mum k euru na 
27,385 Kč za euro. 
Rovněž vůči americ-
kému dolaru se drží  

v blízkosti nedávno ustanoveného rekordního 
maxima 19,75 Kč za dolar. 

Zítra Fed o sazbách 
Očekává se, že zítra Fed sníží svou základní 

úrokovou sazbu ze současných 5,25 %  
o čtvrt procentního bodu. Bývalý šéf Alan 
Greenspan ale varoval své nástupce před vý-
razným snižováním, protože rizika růstu infla-
ce jsou nyní vyšší než dříve a krize trhu bydle-
ní je jen přechodná záležitost. Greenspan to 
řekl v rozhovorech u příležitosti dnešního 
vydání svých pamětí „Věk turbulencí: dobro-
družství v novém světě“.  

Podle Greenspana se propad stavební aktivi-
ty a cen domů v USA ještě prohloubí a ceny 
možná klesnou o více než 10 %. Podle bývalé-
ho šéfa Fed to však zatím nevypadá, že by 
krize realitního trhu způsobila všeobecný 
ekonomický pokles.  

„Ekonomika Spojených států je v základech 
silná,“ prohlásil Greenspan v programu televi-
ze CBS 60 minut, „horečka pomine a dostaví 
se opět euforie.“ 

Do nebankovního registru  
vstoupily další dvě firmy 

Do Nebankovního registru klientských in-
formací (NRKI), který sdružuje informace  
o klientech především leasingových a splátko-
vých společností, vstoupily dvě nové firmy. 
Počet společností, které nebankovní registr 
využívají například k ochraně před neplatiči 
nebo identifikaci předlužených klientů, tak 
stoupl na dvacet.  

„Dvěma novými členy nebankovního regist-
ru jsou společnosti GMAC a Impuls Leasing 
Austria. V těchto dnech začínají obě společ-
nosti od svých klientů sbírat souhlasy s ulože-
ním jejich údajů do registru,“ řekl Karel Ko-
lář, výkonný ředitel sdružení Leasing & Loan 
Credit Bureau (LLCB), které Nebankovní 
registr klientských informací provozuje. 

Jen necelých 300 mil. Kč přišlo minulý týden do fondů, ale nebýt víc než 200milionové výplaty 
při ukončení jednoho zajištěného fondu, dosáhl by celkový čistý prodej půl miliardy. 

Na fondy peněžního trhu se investoři nedívají příliš vstřícně, dokonce se odkupy z nich zvyšují. 
Snad v České spořitelně zůstává obr ISČS Sporoinvest „jen“ na okraji zájmu, ale ostatní se musely 
rozloučit s více než 170 mil. Kč inkas. V dluhopisových fondech setrvalé mrazivo a tomu odpoví-
dající obliba klesající až pod bod mrazu, takže celkový odliv opět dosáhl 55 mil. Kč.  

Šance, že se stále více investorů bude chtít uchýlit do zajištěných fondů, se chopila pochopitelně 
eskadra ČSOB. Nová série fondů sice přivedla 150 mil. Kč, ale bilanci pokazilo vyplacení přes 
200 milionů podílníkům ČSOB Reverzního click 2. I v České spořitelně začala sbírat miliony nová 
dvojice ČS-ESPA 30 a 31, v Komerční bance Ametyst 2. Dohromady s Pioneerem 2 posbíraly také 
150 mil. Kč. Přesto však celkem zajištěné fondy vykázaly čisté prodeje jen 102 mil. Kč. 

Dynamičtější investoři se stále nechtějí vzdát jen tak a 212 mil. Kč do smíšených fondů sice není 
žádný rekord, ale ani špatná sumička. Je vidět, že strategie diverzifikace má stále dost příznivců. 

Je to skoro až neuvěřitelné, ale již další týden nevykazuje ani jeden akciový fond záporná čísla 
nákupů. A to přitom sentiment skutečně stojí za bačkoru a příliv je tenčí a tenčí – i když ani tento-
krát není víc než 200 mil. Kč 
k zahození. Dech dochází zejména 
hlavním tahounům, takže ISČS 
Sporotrend se musel spokojit se  
72 miliony a ING Český akciový 
dokonce jen s 24 mil. Kč. Jak 
ovšem bylo již naznačeno, ani 
ostatní se ještě nevzdaly. Index 
pražských akcií PX skončil za celý 
týden na červené nule. Kdo tedy 
bude určovat další směr? Téměř 
jistě FED, ale až v úterý …  

Příliv do fondů rychle opadá 

AKTUÁLNĚ 

Konečně rozumné slovo o biopalivech 
OECD to řekla nahlas: Biopaliva do aut jsou 

omyl. Povinné přimíchávání biopaliv do benzi-
nu a nafty přírodu nechrání a spotřebu ropy 
moc nesníží. Jejich výroba je příliš drahá a 
neobejde se bez vládních dotací. Pokud by 
státy skutečně chtěly snižovat emise efektivně, 
měly by zdražit benzin daní z CO2. Aktuální 
studie Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD) jasně argumentu-
je: Biopaliva ani jeden z problémů 
nevyřeší, navíc lidstvu spíše vy-
tvoří potíže nové.  

Pochybné jsou zejména naděje 
vkládané do biopaliv ohledně sni-
žování emisí CO2. Nyní umí vý-
razně přispět ke snižování emisí 
pouze etanol vyráběný z cukrové 
třtiny v Brazílii či ve Švédsku jako 
vedlejší produkt při výrobě celuló-
zy. Podobně dobré účinky má 
bionafta ze zvířecího tuku a použi-
tého kuchyňského oleje. Naopak 
etanol z pšenice a kukuřice, který se ve velkém 
vyrábí ve Spojených státech, snižuje emise jen 
o 13 % ve srovnání s klasickým benzinem. Je 
to způsobeno tím, že při pěstování suroviny se 
spálí hodně klasické nafty a do jeho výroby se 
musí vložit 80 % energie, kterou bioetanol  
v motoru ze sebe uvolní. OECD spočítala, že i 
kdyby podíl biopaliv v benzinu a naftě vystou-

pal v roce 2050 celosvětově na 13 %, snížily 
by se emise CO2 jen o 3 %. Sázet se podle 
studie nedá ani na to, že více biopaliv bude 
automaticky znamenat nižší spotřebu ropy. Ta 
v dopravě dále poroste, navíc čím bude dražší, 
tím bude dražší i biopalivo. 

Pochybnosti panují i nad ekonomickou udrži-
telností biopaliv. Jejich cena je podstatně vyšší 

než cena benzinu či nafty, takže 
dotace ze státních rozpočtů je ex-
trémně vysoká. V USA přijde stát 
snížení emisí o tunu CO2 na  
500 dolarů, ale v Evropě je tato 
částka desetinásobná! Přitom cena 
povolenek na vypouštění CO2, jež 
si v Evropě firmy kupují, stojí nyní 
mezi 20 a 30 eury za tunu. 
Vyšší produkce nynějšího typu 
biopaliv přinese řadu dalších pro-
blémů: zvýší cenu potravin, budou 
se kácet deštné pralesy, zemědělci 
půdu zamoří hnojivy a pesticidy. 

Celkové škody na životním prostředí tak mo-
hou být mnohem vyšší než přínosy ze snižová-
ní emisí CO2. OECD proto navrhuje, aby vlády 
nechaly rozhodnout trh, jaký bude nejlepší 
způsob snižování emisí z motorových vozidel. 
Ideálním nástrojem by bylo zdanění vypouště-
ného CO2, tedy ekonomické hledání efektivity, 
a peníze místo zemědělcům dávat na výzkum. 

2,45 %

4,34 %

0,25 %

2,04 %
16,75 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                           z droj: Peníze.cz

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 31/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Zajistit si lze proti kurzovým rizikům i velmi malý obchod 
Malé a střední podniky (SME) v České republice se málo zajišťují proti kurzovým rizikům. Vy-

plývá to ze statistik Citibank. „Zatímco na zahraničním obchodu se dnes podílejí téměř polovinou, 
proti kurzovým rizikům se jich podle našich zkušeností zajišťuje maximálně 10 %,“ říká Ladislav 
Kročák, ředitel segmentu CitiBusiness. „Pro české firmy je zajištění (tzv. hedging) důležitější než 
např. pro společnosti v západní části Evropy. Většina jejich zahraničního obchodu totiž probíhá v 
euru, které je zároveň jejich domácí měnou. České firmy však musí s kurzovým rizikem počítat při 
každém jednotlivém obchodu. Přesto jej mnozí podceňují,“ upozorňuje analytik Citibank Jaromír 
Šindel. „Firma či podnikatel by zajištění měli brát především jako způsob, jak si pojistit své cash 
flow proti nečekanému výkyvu. Spoléhat na to, že se kurz bude vyvíjet pozitivně, znamená spolé-
hat se na okolnosti, které podnikatel není schopen ovlivnit. Vývoj na měnovém trhu se přitom dá 
předvídat spíše v dlouhodobém horizontu,“ upozorňuje Kročák. 

Řežábek: Podniky začínají přeplácet zaměstnance 
Podnikatelská sféra začíná přeplácet své zaměstnance, 

což souvisí s nedostatkem pracovních sil na trhu práce, 
řekl člen bankovní rady České národní banky Pavel 
Řežábek v rozpočtovém výboru sněmovny při prezenta-
ci červencové zprávy o inflaci. Centrální banka má 
podle něj z tohoto vývoje obavy a v budoucnu by na něj 
mohla reagovat. Tlak na růst mezd je reálný problém, 
souhlasil prezident Hospodářské komory Jaromír Drá-
bek. Situaci, kdy na jedno pracovní místo připadají ne-
celí tři uchazeči, musejí podle něj podnikatelé řešit při-
stoupením na zvýšení mezd. Problém se prý týká hlavně nových zaměstnanců. Do konce roku se 
bude tlak na růst mezd ještě stupňovat v souvislosti s uzavíráním kolektivních smluv, podotkl.  

Růst maloobchodních tržeb zrychlil v červenci na 7,4 procenta 
Meziroční růst maloobchodních tržeb ve stálých cenách zrychlil v červenci na 7,4 % z červno-

vých 6,9 %. K červencovému růstu přispěly hlavně specializované prodejny ostatního nepotravi-
nářského zboží, prodejny elektroniky, elektrických přístrojů, stavebnin a nábytku. Oznámil to Čes-
ký statistický úřad.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Euro k dolaru poprvé nad 1,39 USD 
Kurz eura 12. září na světových trzích popr-

vé za dobu trvání jednotné evropské měny 
vůči dolaru vystoupil nad 1,39 USD. Dolaru 
nejvíce škodí předpoklady, že americká cent-
rální banka (Fed) příští týden sáhne ke snížení 
úrokových sazeb. Tím se sníží atraktivita ame-
rické měny pro zahraniční investory, kteří 
dolar nakupovali mimo jiné díky tomu, že byl 
vysoce úročen.  

Cena ropy nad 80 dolary za barel  
Ceny ropy na světových trzích pokračují  

v růstu a typ West Texas Intermediate (WTI) 
se poprvé v historii prodává za 80 USD za 
barel. Hlavním důvodem je vysoká poptávka a 
klesající zásoby v průmyslových zemích.  
O tom svědčí i čerstvá statistika ze Spojených 
států: Zásoby ropy v USA minulý týden klesly 
mnohem více než se čekalo.  

MMF: Recese v USA nehrozí  
Krize na americkém hypotečním trhu a ná-

sledné problémy na úvěrových trzích neuvrh-
nou Ameriku do recese. Předpovídá to Mezi-
národní měnový fond, podle něhož lze čekat 
pouze zpomalení americké ekonomiky. S pro-
blémy se vypořádá i zbytek světa, který je na 
USA stále méně závislý. MMF už také sdělil, 
že bude muset v nadcházejícím výhledu odhad 
růstu některých zemí snížit. Hlavní ekonom 
MMF Simon Johnson nicméně upozorňuje, že 
zatím nikdo nedokáže říci, jak velký bude 
rozsah škod, které ekonomiky jednotlivých 
zemí utrpí. Nyní je prý na politicích a regulač-
ních orgánech, aby úvěrovou krizi řešili. Při-
tom je třeba se zaměřit na banky.  

Problémy na trzích přínosem 
Nynější prudké výkyvy, které zasáhly fi-

nanční trhy, by měly být přínosem pro střed-
nědobou stabilitu globální ekonomiky. A to i 
za předpokladu, že krátkodobě budou zdrojem 
problémů. V rozhovoru s ekonomickým listem 
Financial Times to řekl výkonný ředitel Mezi-
národního měnového fondu (MMF) Rodrigo 
Rato. Největší ekonomiky ale prý přesto po-
rostou pomaleji. „Toto zúčtování je zřejmě 
vítané, neznamená to ale, že nebude bolesti-
vé,“ řekl. Problémy na úvěrových trzích jsou 
podle něj vážnou krizí, která zatím nebyla 
zažehnána, a nelze tedy odhadovat, jaké dopa-
dy způsobí. Určitě ale prý její rozsah omezí 
solidní stav globální ekonomiky a renomé 
měnových autorit ve světě. 

AAA Auto se představí investorům v šesti zemích 
Od 10. září 2007 mohou investoři upisovat akcie skupiny AAA Auto. Vrcholný management 

společnosti společně s manažerem emise společnosti Patria Finance představil skupinu AAA Auto 
potenciálním investorům na tzv. roadshow, která končí 19. září. Roadshow proběhne v šesti zemích 
(ČR, Maďarsko, Slovensko, Polsko, Rakousko a Velká Británie). Po jejím ukončení bude následo-
vat tzv. bookbuilding neboli stanovení ceny akcií. 

ČS nemovitostní fond vlastní první nemovitost 
ČS nemovitostní fond koupil 31. srpna 2007 administrativní budovu Platinium. Jde o první ne-

movitost v portfoliu fondu. Platinium se nachází v atraktivní lokalitě Brna. REICO Investiční spo-
lečnosti České spořitelny (REICO) výběrem této lokality potvrdila strategii, že nemovitosti nechce 
vybírat pouze v hlavním městě, ale také v regionech. Objem transakce činil necelou 1 mld. Kč.  

USF byla přijata do AKAT jako stálý partner 
Valná hromada Asociace pro kapitálový trh (AKAT) schválila na svém zasedání dne 23. srpna 

2007 přijetí Unie společností finančního zprostředkování (USF ČR) za stálého partnera Asociace.  

www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz 
www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz 
www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz www.ingfondy.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz
http://www.ingfondy.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 31/2007 

Bernanke mluvil o boji s nerovností  
Spojené státy a ostatní země světa musí spo-

lupracovat na nápravě globálních nerovnováh 
v obchodě a investicích a přispět tak k posílení 
světové hospodářské stability. V projevu na 
konferenci v Berlíně to řekl šéf americké cent-
rální banky (Fed) Ben Bernanke. Předtím se  
setkal k rozhovoru s německou kancléřkou 
Angelou Merkelovou. Globální nerovnováhy 
se v posledních letech projevují tím, že někte-
ré země jako USA vedou vysoké deficity ob-
chodní a platební bilance, zatímco země jako 
Čína nebo vývozci ropy mají obrovské přebyt-
ky. Nerovnováha se vyrovnává tím, že ze zemí 
s přebytky proudí přebytečné úspory do zemí  
s deficity. Je však nebezpečí, že v důsledku 
možných šoků by se mohly tyto pohyby naru-
šit, což by vedlo k finanční krizi s prudkými 
pohyby směnných kurzů a cen aktiv. Bernanke 
uvedl, že vysoký americký deficit platební 
bilance se nedá udržet donekonečna. Schop-
nost USA obsluhovat dluh i ochota zahranič-
ních investorů držet americké cenné papíry 
jsou omezené, upozornil Bernanke.  

Rekord Londýnské akciové burzy  
Výkyvy finančních trhů vedly k tomu, že 

londýnská akciová burza LSE v srpnu zpraco-
vala rekordní objem transakcí. Akcie klesaly a 
rostly kvůli krizi hypotečního trhu v USA. 
LSE následkem toho v srpnu vzrostl průměr 
denních obchodů na 943 352, proti červenci  
o 31,2 %. Meziročně pak celkový počet srpno-
vých transakcí stoupl o 133,7 % na 20,8 mil. 

Ekonomové: Vyšší riziko recese 
Ekonomice Spojených států hrozí vyšší rizi-

ko, že ji postihne recese. Americká centrální 
banka Fed proto do půl roku sníží základní 
úrokovou sazbu o polovinu procentního bodu. 
Uvedla to americká asociace podnikových 
ekonomů NABE, která snížila i odhad investic 
a růstu produktivity na příští rok. „Ekonomové 
NABE předpokládají pokles ekonomického 
růstu napříč hlavními kategoriemi výdajů,“ 
uvedla prezidentka asociace Ellen Hughesová- 
-Cromwichová, která je zároveň ekonomickou 
ředitelkou automobilového koncernu Ford 
Motor. Asociace odhaduje letošní růst ekono-
miky USA na 2,2 %; v květnu uváděla 2,3 %. 
Odhad růstu HDP na příští rok asociace snížila 
na 2,8 z 3,1 % především kvůli 1. pololetí 
roku. Spotřebitelské výdaje v příštím roce po-
dle ekonomů nevzrostou o 2,8 %, ale o 2,5 %. 
„Přes 60 % respondentů uvedlo recesi jako 
hlavní riziko, které hrozí ekonomice v příštím 
roce. „Jen třetina zmínila jako největší pro-
blém inflaci,“ uvedla zpráva NABE. Ti, kteří 
se zmiňují o recesi, jmenují jako hlavní fakto-
ry potíže s hypotékami pro méně spolehlivé 
klienty a možný pokles cen domů. Mnozí ale 
říkají, že i přes rizika se recese americkému 
hospodářství vyhne díky pomoci Fedu. Třetina 
respondentů si myslí, že se potíže z trhu  
s hypotékami rozšíří i na jiná odvětví. Anketa 
zahrnula předpovědi 46 ekonomů. Asociace ji 
provedla mezi 2. a 23. srpnem.  

BANKY 

Volksbank CZ splnila všechny podmínky hypotečního kodexu  
Volksbank CZ ze všech českých bank nejlépe splnila podmínky hypotečního kodexu, který vyda-

la Česká bankovní asociace. Hodnotící zprávu zveřejnilo Sdružení obrany spotřebitelů (SOS). Ke 
Kodexu se přihlásilo 12 bank a stavebních spořitelen působících na českém území. Standard ČBA 
č. 18/2005 „Zásady poskytování předsmluvních informací souvisejících s úvěry na bydlení“ (tzv. 
„hypoteční kodex“) vychází z etického kodexu Evropské bankovní federace (FBE). Informace  
o hypotečních úvěrech připravené na základě Kodexu by měly být srozumitelné, a hlavně mít stej-
ný formát, což zjednodušuje porovnávání nabídek jednotlivých bank a stavebních spořitelen. Více 
na http://www.stance.cz/tiskove_stredisko/files/17/SOS_Plneni_hypotecniho_kodexu_ceskymi_bankami.pdf.  

Výpočet splátky hypotéky přes SMS 
Všichni zájemci o hypoteční úvěr mohou využít službu 

GE Money Bank a zjistit výši své budoucí hypotéky oka-
mžitě pomocí SMS zprávy, tedy kdykoliv a kdekoliv. 
Stačí odeslat jednu SMS s uvedením částky, kterou by 
chtěli na bydlení půjčit, poštovního směrovacího čísla a 
obratem zjistí výši svojí měsíční splátky, úrokovou sazbu 
s fixací a délku splácení. 

Raiffeisenbank a eBanka nabídnou eKonto 
Raiffeisenbank a eBanka od 24. září nabídnou ojedinělý typ účtu pod názvem eKonto. Účet 

umožní získat řadu služeb zdarma. Základem eKonta je účet spojený s přímým bankovnictvím 
eBanky a debetní karta. Za tento základní balíček běžný klient zaplatí 93 Kč a ostatní služby může 
dokoupit dle libosti. Banka však chce zvýhodnit své cílové skupiny klientů, kterým nabídne tento 
účet s řadou dalších bonusů zdarma.  

Otevírají se specializovaná centra hypoték 
Raiffeisenbank spouští projekt speciálních center hypoték, tedy obchodních míst zaměřených 

pouze na veškeré služby spojené s hypotékami. „Otevíráme 12 center hypoték v Praze a v kraj-
ských městech. Zde klienti získají všechny potřebné informace a služby nutné k výběru té správné 
hypotéky. Kromě zřízení úvěru nabídneme i poradenství a veškerou nutnou administrativu,“ uvedl 
vedoucí projektu Marek Richter.  

IC Banka se přejmenovala na Banco Popolare Česká republika 
Tuzemská IC Banka, která patří k menším finančním ústavům, změnila jméno na Banco Popola-

re Česká republika. Změna názvu souvisí s ovládnutím banky italskou společností Banco Popolare 
di Verona (BPV) v polovině letošního června. ČNB celou transakci schválila v lednu a v polovině 
února nabylo rozhodnutí právní moci. Nový majitel chystá zvýšení počtu klientů, především ze 
strany malých a středních firem. Mezi novými produkty banky by se mohly objevit také hypoteční 
úvěry. IC Banka má centrálu v Praze a pobočku v Hradci Králové. Její bilanční suma je zhruba  
1 mld. Kč. Loni hospodařila s čistým ziskem 1,4 mil. Kč.  

Sazebník Volksbank CZ se mění 
Přehlednější sazebník ve formě jednoho sloučeného dokumentu mají od 3. září 2007 k dispozici 

klienti Volksbank CZ. Jsou do něj zapracované všechny dodatky vydané bankou od začátku letoš-
ního roku. Sazebník je zároveň doplněn o řadu nových produktů. Ceny uvedené v sazebníku zůstá-
vají i nadále stejné. Sazebník je doplněn o novinky, které Volksbank CZ představila v letošním 
roce – Phone banking, kreditní karta, předhypoteční úvěr, refinancování hypotéky a nový program 
pro podnikatele PROFIT konto. Poslední změnou, kterou banka do sazebníku zanesla, jsou poplat-
kové tarify, jež banka na trh uvedla počátkem září.  

Sal. Oppenheim přivádí nové podílové fondy 
Sal. Oppenheim potvrdila další posílení svého působení na českém trhu uvedením čtyř nových 

podílových fondů. Tento krok navazuje na představení zastřešujícího fondu WIP – Worldwide 
Investors Portfolio SICAV, spravovaného společností Oppenheim Pramerica, letos v březnu a dopl-
ňuje tak produktové portfolio jak z pohledu investičního stylu, tak z pohledu měnové diverzifikace. 
Nově registrované fondy představují investiční produkty vytvořené pro potřeby diverzifikace a 
zvýšení bonity investičních portfolií jak soukromých, tak institucionálních klientů. Domicilem 
fondů, které plně splňují německá, a tedy i panevropská pravidla ochrany investorů, je Německo. 
Jde o fondy OP Food, OP East Asia, OP Value European Equities a OP FX Opportunities.  

http://www.FPweb.cz
http://www.stance.cz/tiskove_stredisko/files/17/SOS_Plneni_hypotecniho_kodexu_ceskymi_bankami.pdf


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 31/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Paulson varuje před dlouhodobou 
krizí důvěry na úvěrových trzích  

Krize důvěry na úvěrových trzích bude trvat 
déle než jakákoliv finanční krize posledních 
dvou desetiletí. Tvrdí to americký ministr 
financí Henry Paulson. Henry Paulson se do-
mnívá, že nejistota na úvěrových trzích bude 
trvat delší dobu než rozruch, který následoval 
po finanční krizi v Asii v roce 1997 nebo po 
vyhlášení platební neschopnosti Ruskem  
v devadesátých letech. Řekl to pro britský 
Financial Times. K prodlužování krize přispí-
vá podle Paulsona to, že cenné papíry jsou 
rozšířeny po celém světě. „Důvodem toho, že 
krize bude trvat déle, je také globalizovanější 
svět,“ řekl Paulson. 

Britský premiér chce plnou  
zaměstnanost  

Britský ministerský předseda Gordon Brown 
na sjezdu odborové centrály TUC slíbil, že 
jeho vláda bude usilovat o „naplnění snu brit-
ského pracovního místa pro každého britského 
pracovníka“. Zklamal ale odbory tím, že od-
mítl jejich požadavky na vyšší růst mezd stát-
ních zaměstnanců. Brown navrhl pět konkrét-
ních změn, které podle něj mohou přinést 
poměrně rychle práci asi půl milionu Britů. 
Premiér řekl, že vzhledem k tomu, že dnes je  
v Británii více volných pracovních míst, než je 
lidí, kteří hledají práci, není bariérou pro pl-
nou zaměstnanost nedostatek pracovních míst, 
ale nedostatek kvalifikace. Pro zahraniční 
zaměstnance kvalifikace v první řadě znamená 
zvládnout na potřebné úrovni angličtinu. 

Světová banka zvýšila předpověď 
růstu Číně  

Světová banka zvýšila odhad ekonomického 
růstu Číny v letošním roce a předpověděla, že 
otřesy na globálním úvěrovém trhu spolu  
s útlumem ekonomiky USA asijskou rozvojo-
vou mocnost nezasáhnou. Hrubý domácí pro-
dukt by měl letos vzrůst o 11,3 % proti květ-
nové prognóze 10,4 % a příští rok mírně zpo-
malí na 10,8 %, uvedla banka. Ve druhém 
čtvrtletí HDP vzrostl meziročně o 11,9 %, 
nejrychleji od roku 1995. 

Írán škrtne na bankovkách tři nuly 
Íránská vláda zvažuje možnost škrtnout na 

místních bankovkách, jejichž hodnotu poško-
zuje vysoká dvouciferná inflace, tři nuly. Írán-
ská média informovala, že prezident již pově-
řil centrální banku, aby tuto možnost prozkou-
mala. Jeden z předních světových producentů 
ropy v letošním roce vydal svoji nejvyšší ban-
kovku v hodnotě 50 tisíc ríjálů (přes 107 Kč). 
To odpovídá asi 5,4 USD. Do té doby měla 
nejvyšší bankovka hodnotu 20 tisíc ríjálů. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Podniky si mohou pojistit klíčové osoby 
Podniky si mohou pojistit své klíčové osoby, tedy manažery či 

majitele. Analytici považují toto pojištění pro firmy za důležité, 
ve světě je prý běžné. Zájem o pojištění podle nich závisí na ceně 
pojistky. Pojištění Keyman uvedla na trh makléřská pojišťovací 
společnost Insia ve spolupráci s Pojišťovnou České spořitelny. 
Podle konkurenční firmy Renomia je toto pojištění v České re-
publice již delší dobu běžně dostupné.  

Keyman pojištění klíčových osob je na českém pojistném trhu 
dostupným produktem v různých podobách, co se týče rozsahu 
pojistného krytí, řekla Markéta Černá z makléřské firmy Reno-
mia. Již několik let pojistný produkt pod stejným názvem podle 
ní nabízí např. pojišťovna AIG Europe, pobočka Česká republika, 
která je i jedním z celosvětovým lídrů v tomto druhu pojištění. 
Keyman poskytuje pojistnou ochranu pro klíčové zaměstnance 
nebo majitele společností. Ztráta člověka, který je pro běžný chod společnosti nepostradatelný, 
může společnosti způsobit značné potíže, jež často vedou k jejímu zániku, upozornila Insia.  

Pojišťovny odhadují škody na desítky milionů Kč 
Záplavy, které postihly koncem prvního zářijového týdne především východní část republiky, 

napáchaly podle domácích pojišťoven jejich klientům tisíce škod za celkem desítky milionů korun. 
Nejvíce pojistných událostí vzniklo vytopením bytů a sklepů, hodně škod způsobil na střechách 
také silný vítr. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími domácími pojišťovnami.  

Allianz s novým investičním životním pojištěním 
Allianz pojišťovna rozšířila nabídku investičního životního pojištění o pojištění Rytmus. Pojiště-

ní je určeno klientům se vstupním věkem od 18 do 75 let a výstupním věkem až 85 let. Na jedné 
smlouvě lze pojistit až dvě dospělé osoby, aniž by byly v příbuzenském vztahu. Každá z nich si 
může sjednat jiná připojištění, volit individuální pojistné částky, libovolně přidávat či odebírat 
vlastní připojištění bez vazby na druhou osobu. V rámci hlavního investičního pojištění lze sjednat 
také pojistnou částku pro krytí rizika pro případ smrti. Pojištění Rytmus poskytuje nejširší nabídku 
připojištění na trhu. Hlavní pojištění je možné rozšířit až o jedenáct připojištění. Připojištění po-
krývají všechna běžná rizika: smrt, úraz, invaliditu, pobyt v nemocnici nebo pracovní neschopnost, 
zproštění od placení pojistného atd. Jedinečným na českém trhu je zproštění od placení penzijního 
připojištění v případě invalidity.  

Povinné ručení příští rok zřejmě mírně zdraží  
Ceny povinného ručení na příští rok podle odhadů domácích pojišťoven zřejmě mírně vzrostou. 

Nehod je sice zhruba stejně jako v minulém roce, roste však prý objem škod na zdraví. Ke zdražení 
pojistek by podle nich měla přispět také rostoucí cena práce a náhradních dílů či připravovaný růst 
limitu výplat pojišťoven. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími pojišťovnami.  

DIRECT Pojišťovna s novou kampaní 
DIRECT Pojišťovna v rámci nové kampaně nabízí motoristům o 20 % lepší cenu, než kterou 

nyní platí u svého současného pojistitele. Kampaň potrvá  až do 31. prosince letošního roku. 

GE prodloužila splatnost hypoték až na 40 let 
GE Money Bank nyní nově nabízí hypotéky se splatností až 40 let. Hypotéku s touto  dobou  

splatnosti  lze navíc získat až do výše 85 % ceny financované nemovitosti,  což je nejlepší nabídka 
na českém trhu. Díky prodloužení doby splatnosti a s tím spojeným snížením splátek bude nyní 
hypotéka dostupná i pro klienty s nižšími příjmy. 

Vylepšení parametrů hypoték od KB 
Komerční banka připravila další vylepšení parametrů svých hypotečních produktů. Novinkou je 

možnost čerpat hypoteční a překlenovací hypoteční úvěr Klasik až do výše 85 % ceny nemovitosti 
a také nabídka předhypotečního úvěru poskytovaného bez zajištění.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

